
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 19 DE ABRIL DE 2012

Prainha, almerim, Porto de Moz, Belterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571739201/Celso de Souza Salgado (CB) / 8.0 diárias (Completa) 
/ de 14/04/2012 a 22/04/2012
572182741/Eduardo Vasconcelos Fernandes (SD) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 19/04/2012 a 24/04/2012
34074621/Haroldo José Assunção Nobre (SUBTEN) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2012 a 26/04/2012
56101501/Jânio Clemisson Pinto de Jesus (CB) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 17/04/2012 a 19/04/2012
56101501/Jânio Clemisson Pinto de Jesus (CB) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/04/2012 a 26/02/2012
571742091/Klelson Daniel Silva De Sousa (TENENTE) / 5.0 
diárias (Completa) / de 13/04/2012 a 18/04/2012
56099921/Léo Duarte dos Santos (CB) / 8.0 diárias (Completa) 
/ de 18/04/2012 a 26/04/2012
54208221/Luis Cláudio Rêgo Dos Santos (MAJ) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2012 a 26/04/2012
56088561/Luiz Wanderlei Ferreira dos Santos (SUBTEN) / 2.0 
diárias (Completa) / de 17/04/2012 a 19/04/2012
54386401/Marcos Roberto de Oliveira Sousa (SUBTEN) / 8.0 
diárias (Completa) / de 14/04/2012 a 22/04/2012
572201821/Maurivan Alves Marinho (SD) / 5.0 diárias (Completa) 
/ de 13/04/2012 a 18/04/2012
56207751/Santino Contes Loureiro (TENENTE) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 19/04/2012 a 24/04/2012
54213571/Washington Luis Castro Alves (SUBTEN) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 24/04/2012 a 26/04/2012<br
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368222

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 9/2012
Objeto: Aquisição de equipamentos eletrônicos de segurança 
para atender as necessidades do Centro Recuperação Regional 
de Breves.
Entrega do Edital: Entrega do Edital: O Edital encontra-
se acessível nos sites: www.comprasnet.gov.br, e www.
compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: WALBERT FREDSON M. MELO
Local de Abertura: COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 07/05/2012
Hora da Abertura: 00:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662980000       449052                       
0101000000          Estadual
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368259

Número: 1
Assinatura: 22/11/2011
Valor: 4.142.573,80
Justifi cativa: Em virtude da observância da mudança do exercício 
fi nanceiro de 2011 para 2012, alterando o programa de trabalho 
para 03.421.1316.7365.
Contrato: 50/2011
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368273

PORTARIA Nº707/2012-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 
17 DE ABRIL DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB.SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) WANIA CRISTINA 
DE AZEVEDO OLIVEIRA, Matricula Funcional nº 5253543, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
ASSISTENTE SOCIAL, lotado (a) no (a) PEM I, no período de 
31.03.2012 a 29.04.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VANIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA DE LOTAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368275

PORTARIA Nº.688/2012 NGP. SUSIPE     
BELÉM, 16 DE ABRIL DE 2012

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais, etc.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE, 
que trata da delegação de atribuições ao Coordenador Geral 
Penitenciário;
CONSIDERANDO o ART.49 da Lei 5.810/94-RJU
RESOLVE:
I – LOTAR, a pedido, o servidor (a) MAXWELL CAVALCANTE 
DOS SANTOS GERALDO ,TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
ASSISTENTE SOCIAL, para que desenvolva suas funções no (a) 
CRR CAPANEMA.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 368278
PORTARIA Nº 322 /2012-GAB/SUSIPE                                 

BELÉM/PA,  17 DE ABRIL DE 2012.
O TEN. CEL. PM ANDRÉ LUZ DE ALMEIDA E CUNHA, 
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de 
suas atribuições legais previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO  a necessidade de qualifi cação dos servidores 
Penitenciários do Estado do Pará;
CONSIDERANDO  que a Escola de Administração Penitenciária 
– EAP/SUSIPE irá realizar diversos Cursos de Qualifi cação e 
aperfeiçoamento, conforme cronograma já encaminhado às 
Unidades Penais da RMB;
RESOLVE:
Art. 1º – Promover e formar turmas para os cursos de formação 
continuada a ser realizado pela Escola de Administração 
Penitenciária, localizada no Instituto de Ensino de Segurança 
do Pará – IESP, no mês de MAIO do corrente ano, conforme 
discriminação abaixo.
CURSO: DIREÇÃO DEFENSIVA E PRIMEIROS SOCORROS
PERÍODO: 21 a 25/05/2012
HORÁRIO: 08h às 13h10min
LOCAL: Escola de Administração Penitenciária – IESP
TURMA I
1. Airton Junior Pontes Coelho – Motorista - CTMA
2. Alan Lima da Costa – Motorista – CDPI
3. Antonio Rodrigues da Cruz – Motorista – PEM I
4. Carlos André Carvalho de Castro – Motorista – CTSB
5. Carlos Soares Amoras Filho – Motorista – Transporte
6. Clovis Trindade dos Santos – Motorista – CRPP I
7. Frabricio Soares Monteiro – Motorista – CRECAN
8. Gerson Franco Cabral – Motorista – CA
9. Gilberto Adriano Pastana Marçal – Motorista – Transporte
10. Glauco José Coelho dos Santos – Motorista – CRPP III
11. Israel Rodrigues Lima – Motorista – PEM II
12. Joaci Francisco Poça do Espirito Santos – Motorista – CRPP III
13. João Carlos Alves Costa – Motorista – CAHF
14. João Gaia Braga – Motorista – CA
15. José Luiz da Penha Santiago – Motorista – CRPP II
16. José Maria da Silva Belém – Motorista – CTCREMA
17. Junho Rodrigues de Freitas – Motorista – CRCAST
18. Luis do Socorro da Costa Pinto – Motorista – CRF
19. Luiz Carlos Ribeiro Albuquerque – Motorista – CTM I
20. Nazareno Oliveira Marinheiro – Motorista – CRMO
21. Nélio Costa Nascimento Silva – Motorista – CRF
22. Pedro Afonso de Figueiredo Brito Junior – Motorista – SEDE-
SUSIPE
23.  Raimundo Nonato Barbosa – Motorista – PEM III
24. Robson Álvaro da Mota Costa – Motorista – CRC
25.  Rui Sergio Ribeiro – Motorista – HCTP
26. Suzy Emanuelle Brito Gomes – Motorista – CAHF
27. Walmir Braga de Campos – Transporte
28. Wanderlei Marques Lobo – Motorista – CRF
29. Wendell Pinheiro da Silva – Motorista – Transporte
CURSO: DIREÇÃO DEFENSIVA E PRIMEIROS SOCORROS
PERÍODO: 28/05 a 01/06/2012
HORÁRIO: 08h às 13h10min
LOCAL: Escola de Administração Penitenciária – IESP
TURMA II
1. Álvaro Ernani Feitosa da Luz – Motorista – CRECAN
2. Carlos Alberto das Chagas Filho – Motorista – CTCN
3. Cileno Macedo Filho – Motorista – CRPP I
4. Edilberto Gomes da Cunha – Motorista – CRCAST
5. Edmilson Pinheiro Neves Pena – Motorista – CRPP III
6. Geraldo Piedade da Silva – Motorista – CRF
7. Gilvan da Silva Moura – Motorista – CTM I
8. Ivanildo Gomes Pereira – Motorista – CRECAN
9. Jaime Santos de Souza – Agente Prisional (Motorista) – CTM I
10. João Corrêa dos Santos – Motorista – HCTP
11.  José Alvanderley Mesquita – Motorista – CAHF
12. José Anchieta dos Santos Braga – Motorista – CRPP III

13. José de Ribamar Costa – Motorista – Transporte
14. Josinei Silva da Silva – Motorista – CDPI
15. Luis dos Santos Lima – Motorista – CA
16. Manoel Leandro de Oliveira – Motorista – CRC
17. Manoel Ribamar Barros de Souza – Motorista – CTMA
18. Marcelo Sousa Moraes – Motorista – CRMO
19. Mario Antonio Ferreira Lima – Motorista – CTM II
20. Nazareno oliveira Marinheiro – Motorista – CRMO
21. Newton da Conceição Lima – Motorista – Transporte
22. Paulo Sergio Pereira – Motorista – PEM I
23. Ricardo José Vaz Ribeiro – Motorista – CGPEN
24. Sandro Mauro Silva Costa – Motorista – PEM II
25. Sandro Roberto Guimarães Barros – Motorista – CTCREMA
26. Sergio Roberto Evangelista da Silva – Motorista – CGP
27. Valdinei Carvalho de Aviz – Motorista – CRPP II
28. Victor Hugo Teixeira Barros – Motorista – Transporte
29. Washington Hinton Cardoso – Motorista – CA
CURSO: DINÂMICA ADMINISTRATIVA – ROTINAS DAS 
UNIDADES PENAIS
PERÍODO: 07 a 11/05/2012
HORÁRIO: 08h às 13h10min
LOCAL: Escola de Administração Penitenciária – IESP
TURMA II
1. Albino Célio Pereira Antunes – Agente Prisional (secretaria) 
– CRPP I
2. Ana Lopes de Almeida – Assst. Administrativo – CTMA
3. Andreza Rodrigues Cruz – Assst. Administrativo – CTCN
4. Antônio Carlos dos Santos Corrêa – Assst. Administrativo – 
CRPP I
5. Antônio Sérgio Lima Fortes – Agente Prisional (secretaria) – 
CRPP I
6. Arthur Kallin Oliveira Maia – Agente Prisional (secretaria) – 
CRF
7. Camila Menezes – Agente Prisional (secretaria) – CA
8. Carmem Lúcia Moraes – Assist. Administrativo – PEM II
9. Ciléa Chaves de Oliveira – Agente Prisional (secretaria) – CA
10. Claudiane França do Nascimento – Assist. Administrativo – 
CRC
11. Diego Bernado Pacheco – Agente Prisional (secretaria) – CTM 
II
12. Edna Maria dos Santos Fonseca – Assist. Administrativo – 
CRC
13. Elaine Cristina Castro Couto – Assist. Administrativo – PEM II
14. Elidyane Souza Pinto – Agente Prisional (secretaria) – CRF
15. Eliese Barbosa Vieira – Assist. Administrativo (produção) – 
CRF
16. Elioenai Gonzaga Melo – Assist. Administrativo – CRPP I
17.  Elzenaide Corrêa da Silva – Assist. Administrativo (social) 
– CTM II
18. Erica Santiago Monteiro – Assist. Administrativo – CRF
19. Fabrício dos Santos Cunha – Agente Prisional (secretaria) – 
CRPP II
20. Geraldo de Oliveira Pinto – Agente Prisional (secretaria) – CA
21. Glenn Thadeu Serra Teixeira – Aux. Operacional (secretaria) 
CDPI
22. Ivan do Espírito Santo  Hemes Junior – Agente Prisional 
(secretaria) – CRPP II
23. Ivete Baia Portela – Agente Prisional (secretaria) – CRPP I
24. João Manoel da C. S. Neto – Assist. Administrativo (produção) 
– CRC
25. Josemara do Socorro Cardoso Lobato – Assist. Administrativo 
– CDPI
26. Kaliton Flavio de Magalhães Melo – Agente Prisional 
(secretaria) – CAHF
27. Kleiton de Oliveira Cordavil – Agente Prisional (secretaria) 
– CAHF
28. Leandro Carvalho Lima – Agente Prisional (secretaria) – 
CRPP II
29. Lucival Santana da Silva – Assist. Administrativo – HCTP
30. Luiz Paulo de Miranda – Assist. Administrativo – CAHF
31. Marcelo Moraes Felipe de Castro – Agente Prisional 
(informática) – CAHF
32. Marcia Luiza Dias Pacheco – Agente Prisional (secretaria) – 
CRPP I
33. Marcos Aurélio de Sá Guimarães – Agente Prisional 
(secretaria) – CRPP III
34. Marcos Mamede Barros Rodrigues – Agente Prisional 
(secretaria) – CRPP III
35. Maria de Fátima dos Santos Pimentel – Aux. Operacional 
(secretaria) – CRPP I
36. Maria Luiza Monteiro Gonçalves – Aux. Operacional 
(secretaria) – PEM I
37. Maria Monica Ferreira da Silva – Agente Prisional (secretaria) 
– CRPP I
38. Maria Rosa Batista Sena – Assist. Administrativo – CAHF
39. Mayra Renage Pereira de Moraes – Agente Prisional (direção) 
– CRPP III
40. Milton Braga Lima Sobrinho – Agente Prisional (secretaria) 


